
QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 10

Fundamento Legal: LEI 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572063921/MARIA IRANETE ALVES DA SILVA (AGENTE DE 
ARTES PRATICAS/HRC) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 
a 14/08/2014<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729195
PORTARIA Nº 004 DE 12 DE AGOSTO DE 2014

A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 1.416/2014-
CCG de 12 de Junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 
17/06/2014.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 5810/24.01. 
94 a servidora ROSALINDA DE SENA OLIVEIRA, Matrícula 
118265-1, cargo de Agente de Saúde, Estatutário Efetivo, 
lotada no Hospital Regional de Salinópolis, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 24.08.2002 a 
23.08.2005.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio no período de 04.08.2014 a 02.09.2014, no total de 
30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis, em 12 de agosto de 2014.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

PORTARIA Nº 202 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729241

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 
2014, publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor JORGE RANGEL CORRÊA, Cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matricula 5419388-1, a Licença 
Prêmio no período 15.09.214 a 14.10.2014, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 24.12.2005 a 23.12.2008.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 203 DE 01 DE AGOSTODE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729249

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 
2014, publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora ELIANE SILVA DA ROCHA, Cargo 
TECNICA DE ENFERMAGEM, matricula 57207359-1, a 
Licença Prêmio no período 01.10.2014 a 30.10.2014, 30 (trinta) 
dias referente ao triênio de 22.10.2008 a 21.10.2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 204 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729250

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 
2014, publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora DANIELE MORAES GONÇALVES, 
Cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 54194154-1, a 
Licença Prêmio no período 15.12.2014 a 13.01.2015, 30 (trinta) 
dias referente ao triênio de 09.05.2010 a 08.05.2013.

REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 211 DE 07 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729255

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 
2014, publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora NILDA LAMEIRA DE SOUZA, Cargo 
Enfermeiro, matricula 6063314-2, a Licença Prêmio no período 
01.12.2014 a 30.12.2014, 30 (trinta) dias referente ao triênio de 
01.08.2002 a 31.07.2005.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729265

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 182 DE 03/07/2014, 
PUBLICADO NO DOE DE Nº 32.679 DE 08/07/2014, QUE 
CONCEDEU LICENÇA PREMIO A SERVIDORA SULAMITA 
LUCIA FRANCO DOS SANTOS MATRICULA Nº 5115264-1, O 
SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 03.07.1989 A 02.07.1992.
LEIA-SE: TRIÊNIO DE  11.02.2003 A 10.02.2006.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ,  EM 11.01.2013
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAR PARA RESPONDER - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728969

PORTARIA Nº 302 DE 11 DE AGOSTO DE 2014.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, 
delegadas através da Portaria nº 035/06.01.2011, publicada no 
D.O.E. nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CRISTINA MARCIA MARTINS 
DIAS, matricula nº 5629969-3, para responder como Gerente 
de Recursos Humanos/DIREÇÃO, nos afastamentos e 
impedimentos legais da titular, KARINA CECIM PONTES DE 
LIMA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728981
PORTARIA Nº 307 DE 12/08/2014

CONCEDER:
NOME      : RAFAELLA BONFIM BARROS
MATRICULA : 57196916-1
CARGO     : FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 19/05/2011 A 18/05/2014
PERIODO   : 04/08/2014 A 02/09/2014, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 12/08/2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729259

PORTARIA: 308
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SOCORRO DE MARIA RODRIGUES DE SOUZA   DATILÓGRAFO              
50958671    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149001878          339030              500,00
10305130062560000    0149001878          339036              1.000,00
Observação: PARA SUPRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE 
LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729015

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
Tornar sem efeito a Publicação Nº 728483 publicada no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE nº 32.704 de 12/08/2014, que trata do 
Reconhecimento de Dívida em DEA, em favor da empresa PRÓ-
HOSPITALAR EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729030
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724795

Empresa: PRÓ-HOSPITALAR EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Objeto: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME)
ONDE SE LÊ: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0269
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. Fonte: 
0269
Belém(Pa), 12 de agosto de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729038

Adesão à Ata de Registro de Preços nº 19.004/2013, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 042/2013,proveniente da Secretaria de 
Saúde do Estado da Bahia.
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) monitores cardíacos 
multiparamétricos para uso em pacientes adultos e pediátricos.
Empresa: ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA
Processo: 2013/526.111
Valor Total:R$ 394.666,60
Dotação orçamentária: 10.302.1312.7510 Fonte:0269 Elem.
Despesa: 4490.52
Autorização em 08/08/2014.
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729280

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 083/2014 - HOL

PROCESSO: 2014/224.214
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO 
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
ALFAMED COMERCIAL LTDA EPP
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 21.000,00
Belém, 12 de agosto de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729281

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 105/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada em realização de 
exames de mielograma, em pacientes do hospital ophir loyola 
e do centro hospitalar jean bitar, por um período de 12 (doze) 
meses 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br // www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339039                 0103000000          Estadual
10302131226200000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729321

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O CONTRATANTE, de comum acordo com a 
CONTRATADA, resolve REDUZIR os valores dos itens 30 (Mitocin), 
31 (Lisodren 500mg) e 36 (Vumon) - Processo nº 2014/260.777


